
Originale 

 
 
 

DETERMINAZIONE  N.252 
DEL  28/11/2019 

 
OGGETTO: 
REALIZZAZIONE DEI "LAVORI DI NUOVA VIABILITÀ CON AN NESSA ROTATORIA 
IN PIAZZA ANNIBALE COSTA E SISTEMAZIONE URBANA" IN COMUNE DI SANTO 
STEFANO BELBO - DETERMINA A CONTRARRE           
 

L’anno 2019 del mese di novembre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 3 in data 20 marzo 2018 è stato 

approvato il Bilancio 2018/2020; 

Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 4/2014 il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile di tuti i servizi dell’Unione con competenza all’assunzione dei provvedimenti ai sensi 

dell’art. 107 del TUEL; 

Considerato che in relazione alla proroga dell’approvazione del bilancio al 31 marzo 2019 

trova applicazione la normativa all’esercizio provvisorio; 

Premesso che : 

– a seguito di accordi intercorsi con il Comune di Santo Stefano Belbo e l’Unione Montana 

Alta Langa è emersa la disponibilità di quest’ultima di eseguire l’intervento in oggetto, 

mediante trasferimento di fondi dal Comune interessato; 

– per la realizzazione dell’opera sopra specificata, è stato conferito incarico per lo studio di 

fattibilità tecnica ed economica, la progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 

contabilità e coordinamento della sicurezza all’Architetto Michela Bocchino Via Buenos Aires n. 

118 – 14053 Canelli (AT) – Tel. 366-4860736 - Partita IVA 01411680059 Codice Fiscale 

BCCMHL81C58A479D,  per un importo netto contrattuale di € 8.500,00 oltre ad IVA e oneri 

contributivi, per complessivi € 10.784,80, CIG . N. ZD0266564E; 



- Con deliberazione n. 25 del 25/11/2019 si è provveduto all’approvazione del progetto 

esecutivo dell’intervento in argomento, per l’importo complessivo di €. 262.000.00, come 

specificato nel seguente Quadro Economico: 

 

- Nella Delibera 25/2019 sono state approvate anche le opere aggiuntive da eseguire da parte della 

ditta aggiudicatrice. 

Considerato che  

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che in attuazione alle legge di stabilità 2016 (legge 208/2015) l’acquisizione di beni e 
servizi può essere effettuata come segue: 

- per importi fino a €. 1.000,00 iva esclusa con affidamento diretto ad unico operatore 
economico; 



- per importi superiori a €. 1.000,00 e inferiori a €. 40.000,00 mediante ricorso al mercato 
elettronico, salva la possibilità di affidamento qualora il bene o il servizio non siano presenti 
sul predetto mercato elettronico; 

- oltre a €. 40.000,00 mediante ricorso alla centrale di committenza, operante quale area 
operativa omogenea dell’Unione Montana Alta Langa che di cui questo comune fa parte; 

 
Ravvisata l’opportunità, in relazione al quadro normativo sopra delineato di provvedere, per quanto 
concerne all’acquisizione di beni e servizi di importo superiore a €. 1.000,00 di fare comunque 
ricorso alla Centrale Unica di Committenza Alta Langa;  
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, 

n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

 

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo 

“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 

progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. 

n. 174 del 27 luglio 2016) 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

 

Visto il vigente Statuto e; 

DETERMINA 

DI DARE INIZIO, per quanto esposto in premessa, alla procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, per l’affidamento dei lavori di: “REALIZZAZIONE DEI 
"LAVORI DI NUOVA VIABILITÀ CON ANNESSA ROTATORIA IN  PIAZZA ANNIBALE 
COSTA E SISTEMAZIONE URBANA" IN COMUNE DI SANTO STE FANO BELBO ", con 
un importo a base di gara di €. 211.848,76, di cui €. 1.776,76 per oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso d’asta. 
 

DI DARE ATTO che l’attivazione della suddetta procedura per l’individuazione 
dell’operatore economico, per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, verrà espletata avvalendosi 
della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Alta Langa, che provvederà, ad esperire 
il relativo appalto. 
 



DI DARE ATTO che lo schema di lettera di invito a presentare l’offerta per l’esecuzione di 
detti lavori ed i relativi allegati di gara, verranno predisposti dalla Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Montana Alta Langa, come meglio descritto in premessa. 

 
DI DARE MANDATO alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Alta 

Langa, di provvedere all’individuazione del contraente in base ad Affidamento mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del d.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i. : La scelta del contraente avverrà tramite il criterio del minor prezzo delle opere a 
base d’asta e assunzione dell’obbligazione all’esecuzione delle opere aggiuntive, di cui all’art. 95 d.lgs. 
50/2016 con particolare riferimento ai seguenti elementi, connessi all’oggetto dell’appalto, non esaustivi e da 
precisare nel bando di gara: qualitativi, ambientali o sociali, come definiti dall’art. 95 c.6 del D.Lgs. 50/16 e 
s.m.i.  Alla luce delle tempistiche esecutive cogenti definite dagli organi regionali, particolare attenzione 
dovrà essere dedicata all’elemento di cui all’art. 95 c.6 lett. g  del D.Lgs. 50/16 e s.m.i., con riferimento al 
termine di esecuzione.; 
 

DI DARE ATTO che l’elenco delle ditte che vengono invitate dalla Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione Montana Alta Langa, consiste in ditte aventi la Classificazione OG3, 
iscritte all’albo dei fornitori della Centrale Unica di Committenza, individuate aventi sede nel 
raggio di KM. 10.00 dal Comune oggetto di intervento. 
 

DI STABILIRE che, ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità e le 
clausole essenziali sono quelle richiamate in premessa che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e sono comunque comprese nella Lettera di Invito che verrà predisposta dalla Centrale 
Unica di Committenza dell’Unione Montana Alta Langa e nel Capitolato Speciale d’Appalto 
integrante il progetto citato in premessa. 
 

DI DARE ATTO che il contratto, avente per oggetto l’affidamento dei lavori di cui trattasi, 
sarà stipulato nella forma della scrittura privata;  
 

DI DARE ATTO che la spesa prevista per l'opera in questione, che ammonta 
complessivamente ad € 262.000,00, è integralmente finanziata mediante mutuo; 
 

DI DARE ATTO che, per la procedura di selezione del contraente che si sta avviando, è 
dovuta contribuzione di cui all’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005 all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) (ex A.V.C.P.), secondo quanto previsto dalla stessa Autorità 
con propria deliberazione n. CP in data 09/12/2014. 

 
DI DARE ATTO che l’intervento in questione è stato censito con il codice C.U.P. 

J27H19002480004 e che il Codice C.I.G. sarà richiesto e fornito dalla C.U.C. e poi migrato alla 
Stazione appaltante 

 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti adempimenti contabili di legge 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott. Bue Carla Caterina 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 



 
Unione Montana Alta Langa, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Cognome/Nome 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal _________________________ al _________________________. 
 
 
Bossolasco, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

Dott. BUE Carla Caterina 
 

 


